
11 HLÁSKA • říjen 2001

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ říjen 2001

Z obsahu:  Hospodaření Opavy v I. pololetí 2001 • Výběrové řízení na provozovatele radniční kavárny • Podzimní úklid •
Krátké zprávy • Podmínky pro udělování kulturních grantů • Z historie • Kulturní kalendář • Festival duchovní hudby •

Výstavba Městské víceúčelové haly v Opavě

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy

Výstavba univerzálního sportovního, společenského a kulturního
zařízení je ve městě Opavě myšlenkou, kterou se zabývali již naši otcové
od začátku šedesátých let. Na konci loňského roku jsme se rozhodli dát
této myšlence konkrétní podobu ve formě projektu, který byl dokončen
v  těchto dnech. Architekti vytipovali několik lokalit, z nichž vyšla vítězně
plocha v sousedství Městských sadů a koupaliště v místě, kde obvykle
stávají cirkusy. Místo je určeno územním plánem pro výstavbu rekreačních
a sportovních zařízení. Pozemky jsou majetkem města Opavy.

Projekt navrhuje univerzální halu s částečně přestavitelnými tribunami,
které umožňují pořádání všech halových sportů od sálové kopané přes
házenou až po volejbal. Prostorové a technické vybavení dovolí pořádání
mezinárodních utkání basketbalu, volejbalu a tenisu. Přestavitelné hlediště
s kapacitou 2 400 až 3 000 diváků spolu s ozvučením a osvětlením umožní
pořádání různých kulturních pořadů a akcí. Součástí haly bude hotel
s kapacitou 50 lůžek a restaurace.

Zastupitelstvo statutárního města Opavy na svém zasedání dne
26. 6. 2001 přijalo usnesení o financování výstavby haly městem s částkou
do 25% výše rozpočtu, který se bude pohybovat okolo 180 mil. Kč.
O financování zbývající části rozpočtu v současné době vedeme za
pomoci našich poslanců a přednosty Okresního úřadu Opava intenzívní
jednání na příslušných ministerstvech, aby nám s financováním stavby
pomohl stát. Záměrem města je zahájit výstavbu v roce 2002 a dokončit
dílo v roce 2003. Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora Na našem snímku je model haly se sejmutou střechou.

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 54. zasedání dne
11. 9. 2001 projednala zejména tyto body programu:
Žádost o změnu nájemného za plavecký bazén

Rada města po projednání doporučila vedení obchodní společnosti
TS Opava, s.r.o., připravit koncepci využívání krytého bazénu s důrazem
na výši jeho pronájmů jednotlivým smluvním uživatelům pro rok 2002.
Tato koncepce bude sloužit jako jeden ze základních podkladů pro
případnou další diskuzi na toto téma.
Příspěvky na bytovou výstavbu

Rada města po projednání schválila poskytnutí finančního příspěvku
na zřízenou novou bytovou jednotku ve výši 50 000 Kč dalším pěti
žadatelům, kteří splnili podmínky pro jejich poskytnutí a současně dvěma
žadatelům poskytnutí tohoto příspěvku z důvodu nesplnění podmínek
neschválila.
Personální záležitosti

Rada města mj. jmenovala s účinností od 12. 9. 2001 Ing. Lumíra
Richtara do funkce vedoucího odboru kontroly MMO.
Složení hodnotící komise

Rada města schválila složení hodnotící komise pro výběrové řízení
„Komunikační systém městské hromadné dopravy v Opavě“ takto: p.
Tomáš Richter, Ing. Libor Pěčonka, Ing. arch. Pavel Mališ, MUDr. Pavel
Vágner, Ing. Václav Klučka.
Příspěvek MŠ Elišky Krásnohorské

Rada města schválila příspěvek MŠ E. Krásnohorské v Opavě ve výši
14 400 Kč na dofinancování hydroterapie pro tělesně postižené děti do
31. 12. 2001.
RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 55. zasedání dne
18. 9. 2001 projednala tento bod programu:
Doplněné soutěžní podmínky urbanisticko-architektonické soutěže
na řešení Dolního náměstí a náměstí Osvoboditelů v Opavě

Rada města po projednání schválila předložené soutěžní podmínky
urbanisticko-architektonické soutěže na řešení Dolního náměstí a náměstí
Osvoboditelů v Opavě a jmenovala členy soutěžní poroty. Účelem soutěže
je najít nejvhodnější urbanisticko-architektonické řešení obou zmíněných
náměstí v centru našeho města.
ZASTUPITELSTVO STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 18. za-
sedání dne 18. 9. 2001 projednalo kromě jiného i tyto body programu:
Zprávu o činnosti orgánů města a orgánů ZMO

Zastupitelstvo města žádá ministra obrany ČR, aby v souvislosti
s přípravou profesionalizace naší armády byl urychleně vypracován

projekt zachování vojenské posádky a využití objektů AČR na území Sta-
tutárního města Opavy po profesionalizaci AČR i se zřetelem na zajištění
ochrany obyvatelstva a nezbytné zázemí pro přípravu vojenských záloh.
Vyhodnocení rozpočtu města za I. pololetí roku 2001

Zastupitelstvo města po projednání schválilo zprávu o vyhodnocení
rozpočtu města za I. pololetí roku 2001 a současně uložilo všem správcům
rozpočtových prostředků maximální hospodárnost při čerpání výdajů pro
II. pololetí 2001.
Rozdělení kulturních grantů na II. pololetí roku 2001

Zastupitelstvo města schválilo rozdělení kulturních grantů na II. pololetí
roku 2001 dle předloženého návrhu. Přehled schválených kulturních
grantů bude otištěn v listopadovém čísle Hlásky.
Návrh smlouvy o spolupořadatelství Soutěže mladých varhaníků
Opava 2002

Zastupitelstvo města neschválilo návrh smlouvy o spolupořadatelství 13.
ročníku Soutěže mladých varhaníků Opava 2002 dle předloženého návrhu
se Zemskou správcovskou společností, a.s., se sídlem Ostrava 2.
OZV o zabezpečení veřejného pořádku při pořádání veřejných hudeb-
ních produkcí na území Statutárního města Opavy

Zastupitelstvo města schválilo návrh OZV o zabezpečení veřejného
pořádku při pořádání veřejných hudebních produkcí na území Statutárního
města Opavy s účinností od 8. 10. 2001, kterou se ruší v celém rozsahu
OZV č. 8/2001 o zabezpečení veřejného pořádku při pořádání veřejných
hudebních produkcí na území Statutárního města Opavy ze dne 2. 5.
2001. Znění této vyhlášky bude otištěno v listopadovém čísle Hlásky.
Schválení prodeje domů žadatelům

Zastupitelstvo města po projednání schválilo rozsáhlý materiál týkající
se prodeje uvedených nemovitostí zájemcům o koupi dle zápisů
z projednání prodeje domů zpracovaných: 1) RK Kolfis Real, s.r.o., 2)
RK Realika a 3) RK Remark, s.r.o.
PDV – Hrabství, vytvoření nové obch. společnosti – Městská pila, s.r.o.

Zastupitelstvo města schválilo záměr vzniku nové obchodní společnosti
„Městská pila, s.r.o.“ se 100% účastí města a současně vzalo na vědomí
zprávu PDV Hrabství za I. – VI. měsíc roku 2001.
Záměr prodeje pozemků – POLYMARKET, s.r.o.

Zastupitelstvo města schválilo záměr prodeje pozemků parc. č. 264/
1, 264/2, 264/3, 266, 268/1, 268/2, 268/3, 277/2, 277/3, 277/7 v k.ú.
Opava-Předměstí a části pozemků parc. č. 277/1, 277/4, 278/1, 279 v k.ú.
Opava-Předměstí firmě Polymarket, s.r.o., za účelem výstavby v prostoru
areálu bývalých škrobáren na Kasárenské ulici v Opavě.



2HLÁSKA • říjen 2001

Návrh na volbu přísedících u Okresního soudu v Opavě
Zastupitelstvo města zvolilo přísedící u Okresního soudu v Opavě pro další

funkční období dle předloženého jmenného seznamu v počtu 57.
Darovací smlouva o převodu 62 hrobek s historickou hodnotou ze
státu

Zastupitelstvo města neschválilo uzavření darovací smlouvy s ČR –
OÚ Opava na v čl. I. smlouvy vyjmenované hrobky a hrobová příslušenství
s historickou hodnotou vztahující se k tradicím Města Opavy a nacházející

Hospodaření statutárního města Opavy v I. pololetí roku 2001
Rozpočtové hospodaření Statutárního města Opavy skončilo pře-

bytkem 154 152,12 tis. Kč. Přebytek hospodaření má v zásadě dvě hlavní
příčiny:

-  nedočerpání plánovaných výdajů
-  překročení příjmů z prodeje akcií.
Plánované příjmy městského rozpočtu včetně krátkodobého

financování byly splněny na 56,26 % a plánované výdaje na 31,65 %.
Pro informaci uvádíme některé významné výdajové položky

hospodaření I. pololetí 2001:
- dotace pro DPMO - 17,32 mil. Kč (z toho provozní ztráta 17,32 mil.

Kč)
- dotace na provoz Slezského divadla - 19,31 mil. Kč
- provoz Městské policie - 5,71 mil. Kč
- provoz Magistrátu města Opavy - 32,7 mil. Kč
- údržba a opravy komunikací - 8,07 mil. Kč
- provoz mateřských škol - 6,46 mil. Kč
- provoz základních škol - 28,36 mil. Kč
- provoz školních jídelen - 15,31 mil. Kč
- provoz jeslí - 1,56 mil. Kč
- údržba, opravy, rekonstrukce a modernizace školských zařízení -

6,33 mil. Kč
- čištění města, provoz krytého bazénu, veřejné osvětlení a jiné služby

Technických služeb - 26,97 mil. Kč
- výstavba a rekonstrukce inženýrských sítí - 0,55 mil. Kč
- rekonstrukce komunikací - 7,42 mil. Kč
- zachování a obnova kulturních památek - 5,35 mil. Kč
- změny technologií vytápění - 0,51 mil. Kč
Výše uvedený přehled je pouze výběrový. Celkové provozní výdaje

města činily 283,65 mil. Kč, investiční výdaje města pak 56,47 mil. Kč.

VÝDAJE podle kapitol (v tis. Kč)  skutečnost k 30. 6. 2001
Vnitřní správa 34 476,8
Finanční 19 300,5
Školství, kultura, prevence kriminality 62 351,8
Sociální 48 138,5
Majetkoprávní 11 488,9
Výstavba a doprava 279,7
Bytova 1,4
Hlavního architekta 3 647,6
Investiční 42 941,4
Městská policie 5 705,9
Vnější vztahy 2 790,1
Životní prostředí 9 121,1
Živnostenský odbor 6,5
Ekonomický dohled 0,7
Městské části 3 570,9
Podniky a organizace 94 085,1
Mylné platby a nerozúčtované zálohy 2 208,3

VÝDAJE  CELKEM 340 115,3

PŘÍJMY (v tis. Kč)  skutečnost k 30. 6. 2001
Daňové příjmy celkem 162 689,6
 z toho  - daň z příjmů práv. osob (obec)   16 903,4
 - daň z příjmů práv. osob (20 % stát.výn./obyv.) 22 971,5
 - DzP FO ze závislé práce 31 406,2
 - DzP FO z podnikání  18 184,6
 - DPH 59 208,1
 - daň z nemovitostí  7 281,5
 - správní poplatky 2 084,9
 - místní poplatky 4 417,3
 - sankční poplatky životního prostředí   196,5
 - ostatní daňové příjmy  35,6
Nedaňové příjmy celkem  39 605,5
 z toho  - z poskytování služeb a výrobků 21 929,6
 - nájemné  5 243,6
 - příjmy z úroků na bank. účtech  3 870,8
 - výnosy  z cenných papírů   0,0
 - pokuty   666,9
 - přijaté vratky transferů 5 740,3
 - z prodeje neinvestičního majetku   0,0
 - ostatní 1 979,6
 - splátky půjček od podnik. subj. práv. osob a obyvatelstva 174,7
Běžné příjmy celkem 202 295,1
Kapitálové příjmy celkem 169 416,4
z toho  - z prodeje majetku  23 416,4
 - přijaté investiční dary a příspěvky   146 000,0
Vlastní příjmy celkem 371 711,5
Přijaté dotace celkem  86 944,9
z toho  - běžné dotace  79 629,5
 - kapitálové dotace  1 223,6
 - převody z vlastních fondů hospod. činnosti  6 091,8

PŘÍJMY  CELKEM 458 656,4
Krátkodobé financování celkem   66 611,0
z toho  - převody z vlastních rezervních fondů  61 611,0
Dlouhodobé financování celkem - 11 627,6
 -  přijaté půjčky SFŽP   0,0
 -  splátky úvěrů a půjček -  6 527,6
 -  aktivní dlouh. oper. řízení likvidity - 5 100,0
Financování celkem  54 983,4

CELKEM  VČETNĚ  FINANCOVÁNÍ 513 639,8
Výdaje celkem 340 115,3
Příjmy celkem + převody z vlast. rezervních fondů 520 267,4
Půjčka z Fondu rozvoje a rezerv - 26 000,0

VÝSLEDEK  HOSPODAŘENÍ 154 152,1

Ing. Miroslav Drössler
vedoucí finančního a rozpočtového odboru

se na pozemku parc. č. 2566/1 ost. plocha – hřbitov k.ú. Opava-Předměstí
(Městský hřbitov).
Nabídka kupní ceny pozemků areálu bývalé Květeny na Otické ul.
vlastníkem L. Holoubkem

Zastupitelstvo města neschválilo kupní cenu nemovitostí speci-
fikovaných na LV č. 4941 pro Obec Opava a k.ú. Opava-Předměstí od
vlastníka L. Holoubka za cenu 4 mil. Kč.

JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Představujeme novou vedoucí odboru vnějších vztahů
Ing. Jana Galuszková
Narodila se v roce 1963 v Opavě, kde nyní také se svými třemi dětmi (15, 17, 18) žije. Po absolvování gymnázia

v Hlučíně a Státní jazykové školy v  Ostravě vystudovala obor management v metalurgii na fakultě metalurgie
a materiálového inženýrství VŠB Ostrava – Technické univerzity. V letech 1990–1994 působila ve funkci starostky obce
Bílá Voda v okrese Jeseník a poté jako učitelka a lektorka angličtiny. V minulém roce se přestěhovala zpět do Opavy
a byla jmenována do funkce tajemnice Euroregionu Silesia. Je členkou Společného kooperačního výboru programu
Phare CBC a nově také členkou Česko-polské mezivládní komise pro přeshraniční spolupráci.

V současné době dokončuje studium na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, obor anglický jazyk,
který je zároveň jejím velkým koníčkem – ve volném čase se věnuje pedagogické a překladatelské činnosti a četbě
anglické a americké literatury.

Odbor hlavního architekta Magistrátu města Opavy oznamuje projednávání návrhu zadání změny č. 2 a změny č. 3 územního
plánu města Opavy v období od 12. 9. 2001 do 15. 10. 2001 s možností uplatnění podnětů do 30. 10. 2001 a projednávání
konceptu regulačního plánu Městské památkové zóny v období od 12. 9. 2001 do 15. 10. 2001 s možností podání námitek do
15. 11. 2001.
Veřejné projednání konceptu regulačního plánu se uskuteční 15. 10. 2001 v 16.00 hodin v zasedací místnosti v budově Hlásky
v přízemí.



33 HLÁSKA • říjen 2001

A - Základní údaje
  Radniční kavárna bude umístěna v přízemí jižního křídla budovy
Magistrátu města Opavy, které je využíváno převážně jako zasedací
místnosti rady města. Aby tyto prostory mohly plnit funkci radniční kavárny,
budou v nich provedeny nezbytné stavební a interiérové úpravy. Finanční
objem těchto úprav se předpokládá ve výši cca tři miliony korun.
 Budoucí provozovatel radniční kavárny bude uvedené prostory užívat
na základě nájemního vztahu. Cena nájmu prostor radniční kavárny
o celkové podlahové ploše cca 210 m2 se předpokládá ve výši 320 až
330 tisíc korun za rok. Cena služeb spojených s nájmem bude stanovena
při zpracování nájemní smlouvy dle aktuálních cen těchto služeb. Nájemní
smlouva bude uzavřena na dobu určitou tak, aby doba nájmu umožnila
zápočet vložených nákladů provozovatele.
B - Podmínky pro uchazeče na obsazení provozovatele radniční
kavárny
1. Uchazeč zajistí a uhradí zpracování projektové dokumentace (PD)

v úrovni projektu pro realizaci na stavební a interiérové úpravy prostor
radniční kavárny. Podkladem pro zpracování PD bude již zpracovaná
architektonická studie. PD bude průběžně konzultována a po
dokončení schválena odborem hlavního architekta Magistrátu města
Opavy. Uchazeč rovněž zajistí veškeré náležitosti stavebního řízení
včetně stavebního povolení.

2. Uchazeč zajistí a uhradí provedení stavebních a interiérových úprav
prostor radniční kavárny. Finanční náklady vynaložené na tyto úpravy
budou plně započteny do stanovené ceny za nájem prostor radniční
kavárny ve formě postupného umořování ceny nájmu do výše
vložených nákladů.

Statutární město Opava si v souvislosti s uvedenými stavebními
a interiérovými úpravami dále vymiňuje:
- schválení nabídkového rozpočtu před uzavřením smlouvy na realizaci

stavebních a interiérových úprav
- provádění dozoru nad dodržením schválené PD a dodržením kvality

Výběrové řízení na provozovatele radniční kavárny
provedených prací během realizace stavebních a interiérových úprav

- účast na kolaudačním řízení a převzetí hotového díla s možností ovlivnit
toto řízení

- převzetí hotových stavebních a interiérových úprav včetně projektové
dokumentace a začlenění do majetku Statutárního města Opavy.

3. Hodnota provedených stavebních a interiérových úprav radniční
kavárny se stane majetkem majitele budovy, tj. Statutárního města
Opavy.

4. Uchazeč zajistí na své náklady veškeré mobilní vnitřní zařízení. Toto
mobilní zařízení zůstane majetkem uchazeče i po ukončení nájemního
vztahu. Mobilní interiér (nábytek) prostor vlastní kavárny musí být
schválen odborem hlavního architekta Magistrátu města Opavy.

5. V letních měsících bude provoz kavárny rozšířen o venkovní
předzahrádku na přilehlé ploše Horního náměstí. Veškeré náležitosti
této předzahrádky podléhají schválení odborem hlavního architekta
Magistrátu města Opavy.

C - Závěr
  Pokud vybraný uchazeč nebude plnit podmínky zadavatele výběrového
řízení, bude neprodleně nahrazen dalším uchazečem s tím, že případná
kompenzace vynaložených finančních nákladů bude záležitostí výhradně
těchto dvou uchazečů.
D - Podklady
  Podklady na výběrové řízení  budou k dispozici v informačním centru
Magistrátu města Opavy v přízemí budovy Hlásky a budou zveřejněny
na internetových stránkách města Opavy. Je možné si je také vyzvednout
na odboru vnitřní správy Magistrátu města Opavy.
E - Nabídky
  Nabídky zasílejte poštou na adresu Magistrátu města Opavy, Horní
náměstí 69, 746 26  Opava do 22. 10. 2001 do 16 hod., případně
odevzdejte osobně na podatelně magistrátu.  Nezapomeňte  v levém
horním rohu obálky tučně vyznačit heslo SOUTĚŽ - KAVÁRNA.

Ing. Ivan Štencl, vedoucí odboru vnitřní správy

Ve dnech 3.-5. září 2001 se ve Wroclawi konalo již VII. zasedání Čes-
ko-polské mezivládní komise pro přeshraniční spolupráci. Tato komise
byla ustavena v roce 1995 a pracuje pod Ministerstvem zahraničních věcí
České republiky a Ministerstvem vnitra Polské republiky. Jejími spolupřed-
sedy jsou JUDr. Bedřich Kopecký, ředitel odboru států střední Evropy
Ministerstva zahraničních věcí ČR, a pan Piotr Stachańczyk, náměstek
ministra vnitra PR. Komise má 10 pracovních skupin, přičemž na VII.
zasedání byla při pracovní skupině pro územní samosprávu utvořena
pracovní podskupina pro euroregiony. Jejím předsedou za českou
stranu byl jmenován doc. Jan Mrázek, primátor města Opavy, za pol-
skou stranu pan Andrzej Markowiak, prezident města Racibórz. Zároveň
Ing. Jana Galuszková, vedoucí odboru vnějších vztahů Magistrátu měs-
ta Opavy a tajemnice Euroregionu Silesia, se stala členkou pracovní sku-
piny pro dopravu a překračování hranic.

Na VII. zasedání komise byly jednotlivými pracovními skupinami pro-
jednány a následně prezentovány záležitosti rozvoje pohraničí, ochrany
životního prostředí, ochrany před haváriemi a odstraňování jejich násled-
ků, převozu zboží přes hranice, migrace pracovních sil, výchovy a vzdělávání
mládeže, záležitosti kulturního rozvoje pohraničí, územní samosprávy
a zejména záležitosti týkající se dopravy a překračování hranic. Pracovní
skupina pro tyto záležitosti se na svém pracovním jednání zabývala hra-
ničními přechody na česko-polské hranici, problematikou dojezdových
komunikací k těmto hraničním přechodům, dokumenty o překračování hra-
nic a režimem překračování hranic po vstupu obou zemí do EU.

V této souvislosti byla velká pozornost věnována novému hraničnímu
přechodu Bartultovice – Prudnik. Ing. Karel Janda z Generálního ředitel-
ství cel Ministerstva financí ČR informoval o nutnosti rychlého dokončení

Jednání Česko-polské mezivládní komise pro přeshraniční spolupráci
tohoto hraničního přechodu, nebo� současný největší mezinárodní hra-
niční přechod na česko-polské hranici Chotěbuz – Cieszyn je nyní již na
maximální hranici své kapacity. Záměrem je dokončit nový přechod ještě
v tomto roce tak, aby jeho provoz mohl být zahájen na začátku roku 2002.
Jedná se o mezinárodní hraniční přechod bez omezení tonáže vozidel.
Vzhledem k tomu, že tato vozidla budou k němu projíždět městy a obcemi,
jako jsou Velká Polom, Hrabyně, Opava, Krnov, Město Albrechtice a další,
na jednání byla předložena oficiální žádost Sdružení pro výstavbu komu-
nikace I/11-I/57 o podporu záměrů tohoto sdružení ze strany Česko-pol-
ské mezivládní komise. O těchto záměrech jsme čtenáře Hlásky podrob-
ně informovali v zářijovém čísle. Dále byla komisi předložena žádost města
Opavy a Raciborze o podporu záměru rekonstrukce komunikace I/46
Opava – Sudice – Racibórz. Komise vzala tyto žádosti na vědomí
a pracovní skupina pro dopravu a překračování hranic se bude na svém
dalším jednání v listopadu 2001 jimi zabývat podrobněji.

Pracovní skupina pro rozvoj pohraničí zpracovala a na zasedání před-
ložila dokument s názvem Strategie rozvoje česko-polského pohrani-
čí. Na zasedání mezivládní komise byly také prezentovány záležitosti čes-
ko-polských euroregionů. Mluvčími za ně byli na tomto zasedání zástupci
Euroregionu Silesia – Jana Galuszková a Andrzej Markowiak. Seznámili
komisi s konkrétními úspěchy přeshraniční spolupráce na celé česko-pol-
ské hranici, ale také s problémy, s kterými se euroregiony potýkají.

Účast zástupců města Opavy v Česko-polské mezivládní komisi pro pře-
shraniční spolupráci je nejen posílením prestiže našeho města, ale také na-
pomůže řešení některých jeho problémů, zejména v oblasti komunikací.

Ing. Jana Galuszková
vedoucí odboru vnějších vztahů a tajemnice ER Silesia

Vyhodnocení soutěže „O nejkrásnější okno“  za rok 2001
Tak, jako v minulých letech hodnotila i letos komise ve složení -

zástupce odboru hlavního architekta města, pracovník odboru životního
prostředí a zahradnické firmy, celkový dojem, kompoziční uspořádání
výsadeb, úroveň údržby a zdravotní stav rostlin. Nyní uveřejňujeme jména
vítězů v jednotlivých kategoriích:
A. PRO RODINNÉ A BYTOVÉ DOMY:
I. Kategorie - Květinová výzdoba oken:
1. REICHLOVÁ  Květoslava, Strossmayerova 7, Opava
2. TOMÁŠOVÁ  Anna, Strossmayerova 7, Opava
3. ŠINDLEROVÁ  Dagmar, Slezská 20, Malé Hoštice
II. Kategorie - Květinová výzdoba balkónů:
1. ŠAŠKOVÁ  Jiřina, Liptovská 22, Opava
2. ŠAFRÁNKOVÁ  Drahomíra, Mahenova 1a, Opava
2. BOHDALOVÁ  Jana, Puškinova 8, Opava

3. Mgr. SUCHÁNEK  Jiří, Palackého 12, Opava
III. Kategorie - Květinová výzdoba předzahrádek:
1. DAVIDOVÁ  Marie, Vítečkova 14, Opava
2. FAJT  Bohuslav a FAJTOVÁ  Libuše, Holasická 64, Opava
3. LOUDA  Jindřich, Přerovecká 11, Suché Lazce
B. PRO ŠKOLY, PODNIKATELSKÉ SUBJEKTY:
IV. Kategorie - Do této kategorie se nepřihlásil žádný soutěžící.
VÍTĚZŮM SOUTĚŽE BLAHOPŘEJEME.

Pozvánky s upřesněním data, hodiny a místa konání slavnostního
předání cen obdrží vítězové soutěže osobně.

Zároveň bychom chtěli poděkovat všem soutěžícím, a také těm, kteří
svá rozkvetlá okna, balkóny a předzahrádky do soutěže nepřihlásili, ale
přispěli tím ke zlepšení vzhledu města.



4HLÁSKA • říjen 2001

Odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy vyhlašuje
PODZIMNÍ ÚKLID, který proběhne na území města Opavy ve dnech
1. 11. – 13. 11. 2001.

V tomto období budou postupně podle přiloženého harmonogramu
rozmístěny na vyjmenovaných stanovištích kontejnery, které budou
sloužit občanům k uložení odpadu z úklidu zelených ploch a prostranství
kolem domu. Jedná se o suché listí, větve, trávu, plevel, shrabky, kamení,
zeminu a jiný inertní odpad, tj. takový, který neškodí životnímu prostředí.

Kdo má zájem v rámci podzimního úklidu zbavit se dalších odpadů  -
kusových, objemných, případně nebezpečných jako ledničky, televizory,
pneumatiky, autobaterie, obaly  od  olejů  a  nátěrových hmot, může  jej
odevzdat  ve  sběrných místech, tj.

v Kateřinkách-Hálkova ul. (stará kotelna):
pondělí, středa, pátek 10.00-16.00 hod., sobota 8.00-11.00 hod.
v Kylešovicích - Bílovecká ul. (za viaduktem):
úterý, čtvrtek 10.00-16.00 hod., sobota 8.00-11.00 hod.
Doufáme, že respektováním těchto zásad naši občané přispějí ke

zdárnému průběhu podzimního úklidu.

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů:
Ve dnech 1. 11. – 5. 11.
1. Jateční - naproti  prodejny potravin
2. Jiráskova - mezi domy č. 5 – 7
3. U panského dvora - uslepení
4. Mlýnská - konec u řeky
5. Kylešovská - odstavná plocha naproti domu č. 51
6. Ochranova - u parčíku
7. Nákladní - uslepení s ul. Tomáškovou
Ve dnech 2. 11. – 6. 11.
8.  YWKA - zpevněná plocha u kaštanu
9.  Slámova - u opěrné zdi
10. nám. J. Adamsonové - parkoviště v parku
11. Skřivančí - za křižovatkou s ul. Jurečkovou
12. Englišova - u prodejny potravin
13. Puškinova - do vozovky
14. Palackého - u domu č. 14
15. Horovo nám. - uslepení
Ve dnech 5. 11. – 8. 11.
16. Sluneční - za vjezdem do sběrny
17. Šeříkova - křižovatka s ul. Květinovou
18. Stará silnice - křižovatka s ul. Prokopa Holého
19. Šeděnkova - parkoviště u prodejny Barum
20. Šebelova - pravá strana za ul. Přemyslovců
21. Slavkovská - křižovatka s ul. Pavlovského
22. Boční - pravá strana za ul. Krnovskou
Ve dnech 6. 11. – 9. 11.
23. Žižkova - křižovatka s ul. Nadační
24. Mostní - u domu č. 11
25. Wolkerova - naproti domu č. 32

Podzimní úklid
26. Rolnická - točna autobusu u Ingstavu
27. Ratibořská - odstavný pruh vedle Dřevony
28. Raškova - vozovka naproti domu č. 11
29. Hillova - vozovka naproti domu č. 24
30. Pekařská - vozovka naproti domu č. 107
Ve dnech 8. 11. – 12. 11.
31. ul. 28. října - křižovatka s ul. U švédské kaple
32. Válečkova - křižovatka s ul. Fügnerovou
33. Fügnerova - křižovatka s ul. Na bahně
34. Kolofíkovo nábřeží - s ulicí Na potůčku
35. Jurečkova - u kotelny
36. Heydukova - vozovka
37. Zahradní - křižovatka s Tyršovou
Ve dnech 9. 11. – 13. 11.
38. Mendlova - panelová plocha u restaurace
39. Ztracená - křižovatka s ul. Gudrichovou
40. Vaníčkova - vozovka
41. Wintrova - spojka s ul. Slovenskou
42. Hlavní - u domu č. 93
43. Bílovecká - plocha před restaurací U zajíce
44. Ruská - křižovatka s ul. Na pomezí
45. U hřbitova - plocha u hřbitova

  Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

Upozornění občanům
Někteří občané si místo za zdí hřbitova v Opavě-Kylešovicích pletou

se skládkou. Odkládají zde staré ledničky, matrace a další odpad, pro
který mají nedaleko sběrné místo za mostem na Bílovecké ulici. Jak to
vypadá na ulici U Hřbitova ukazuje snímek z počátku září tr. Městská
policie zde bude častěji kontrolovat dodržování zákazu skládky, za jehož
porušení hrozí nemalé pokuty.

Deratizace na území Statutárního města Opavy
V návaznosti na poznatky z prováděných místních šetření, informace pracovníků SmVaK, a.s., a stížností ze strany občanů provedl v letošním

roce odbor životního prostředí MMO ve spolupráci s odbornou firmou průzkum výskytu hlodavců na území města. Provedený průzkum jednoznačně
prokázal, že sice není nutné na území města provádět celoplošnou deratizaci, ale nacházejí se zde lokality, kde se objevují znaky, které o místním
přemnožení hlodavců svědčí. Projevy zvýšeného výskytu hlodavců byly zaznamenány především na sídlišti panelových domů v Kateřinkách,
v Kylešovicích v okolí ul. 17. listopadu, Hlavní a Bílovecké, v centru ve staré zástavbě především v ulicích Pivovarská, Matiční a Masarykova tř.,
tř. Spojenců a dále na ulicích Čajkovského, M. Horákové, okolí ul. Hradecké, Krnovské a Těšínské.

Na deratizaci v letošním roce vyčlenilo Statutární města Opava prostředky ve výši 350 000 Kč. Deratizace bude prováděna odbornou firmou, ve
spolupráci s OHS Opava, pouze na pozemcích a objektech v majetku města a v součinnosti se společností SmVaK, a.s., regionální správa Opava,
která provádí ze svých prostředků deratizaci kanalizací. Nástrahy budou pokládány skrytě, aby bylo zabráněno požeru necílených živočichů
a nedocházelo k ohrožování a nadměrnému nebo zbytečnému obtěžování okolí. Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

KRÁTKÉ ZPRÁVY
Krásy Opavy opět v televizi

Česká televize v minulém měsíci zařadila do svého cyklu Deset století
architektury patnáctiminutový dokument Opava město. Autorem scénáře
a režisérem byl Aleš Lowák, poradcem doc. PhDr. Jindřich Vybíral
a kameramanem Petr Hybš. Snímek nabídl mnohé nové pohledy na
stavební památky našeho města, jejich detaily a interiéry – od městské
spořitelny po kostel sv. Hedviky (v něm i reliéfy ze života patronky Slezska
od Heleny Scholzové – Železné, přítelkyně prezidenta Masaryka). Krásy
Opavy nesmyl ani déš� při některých záběrech, například obchodního
domu Breda nebo pěší zóny na Ostrožné ulici. Dokument byl kromě
premiéry 14. září tr. na ČT 2 ještě dvakrát opakován. Jeho vznik umožnilo
pochopení a spolupráce mnoha opavských firem, institucí a vlastníků
objektů.                                                                                               jb

Poděkování opavské Charity
Charita Opava dne 27. září tr. za účasti biskupa ostravsko–opavské

diecéze Mons. Františka Václava Lobkowice, významných představitelů
Statutárního města Opavy, zástupců zařízení zainteresovaných v péči
o mentálně retardované a veřejnosti otevřela denní stacionář pro děti
s kombinovanými vadami. Stacionář Mraveneček bude sloužit zejména
dětem z města Opavy. Poskytovaná péče je individuální a je přizpůso-
bena schopnostem dětí a rozsahu jejich postižení. Denní pobyt umožňuje
rodině zůstat pohromadě a zároveň si odpočinout od každodenní
vyčerpávající péče.

Dovolte, abych poděkovala představitelům Statutárního města Opavy
a členům městského zastupitelstva za jejich příkladnou podporu tomuto
projektu – tedy za bezplatný pronájem prostor přístavby MŠ Neumanova



55 HLÁSKA • říjen 2001

Ohlédnutí za 44. ročníkem festivalu Bezručova Opava
Motto letošního ročníku festivalu  „S humorem do nového tisíciletí“ jakoby prorocky koketovalo s potřebou a nutností humoru a vlídnějšího pohledu na

svět okolo nás na samém prahu třetího tisíciletí. Pořadatelé se letos museli vyrovnat s dopady pochmurné vize mezinárodní politické situace a výše
zmíněné téma se za těchto okolností nenaplňovalo zrovna lehce. Přesto se v rekordně dlouhém šestnáctidenním festivalovém programu splnily hlavní cíle
a záměry organizátorů. V celkovém výčtu akcí figuruje celkem 37 samostatných programových položek (12 výstav, 7 divadelních produkcí, 9 koncertů,
7 literárních pořadů, 2 filmové projekce) a řada doprovodných akcí na Horním náměstí,  které nabízely možnost zakusit různé tváře a podoby humoru.
Několik tisíc návštěvníků festivalových akcí je jistě příslibem do budoucna, že největší a nejpestřejší kulturní událost roku, navštěvovaná všemi generacemi
Opavanů, má svůj smysl. Magistrát města Opavy jako hlavní pořadatel této akce vděčí mnoha osobnostem a kulturním institucím za pomoc a spolupráci na
realizaci společného díla, které reprezentuje opavský kulturní život daleko za hranicemi našeho regionu. V září roku 2002 by měl příští festival mapovat
„Průniky a paralely v současném umění“ a již v říjnu tr. se bude přípravný výbor festivalu zamýšlet nad tématem Bezručovy Opavy v roce 2003. Povzbuzením
i ověřením smysluplnosti konání na poli prchavých chvil uměleckých zážitků a doteků krásy mohou být i slova skladatele Petra Ebena, která napsal v roce
1999 do festivalové kroniky: „Cesta kultury je cestou záchrany tohoto potápějícího světa“. Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

Nové podmínky pro udělování kulturních grantů
S ohledem na situaci, která vznikla v průběhu roku 2001, v souvislosti

s posunutím termínů konání zastupitelstva, kulturní komise MMO připravila
nový návrh „Obecných podmínek pro udělování kulturních grantů“.
Nejzásadnější změnou je úpravou termínů pro podání žádostí o kulturní
grant.

Dne 31. 11.  2001 je uzávěrka podávání žádostí o grantový příspěvek
na první pololetí roku 2002 a 30. 4. 2002 je poslední termín pro podání
žádostí na druhé pololetí.

Tento systém bude aplikován i na roky následující. Podmínky pro
udělování grantů jsou součástí žádosti o kulturní grant. Prostudujte si,

prosím, materiál důkladně, abyste jako žadatelé a organizátoři dotovaných
akcí  již  před  tvorbou projektu byli seznámeni se všemi skutečnostmi,
které z tohoto kroku vyplývají.

Kulturní komise vyhlašuje grant na vydání publikace „Opavská
kultura po roce 1989“

Své projekty předkládejte na odbor školství a kultury Magistrátu
města Opavy do 31. 12. 2001

Veškeré informace obdržíte na odboru školství a kultury Magistrátu
města Opavy, nebo na adrese www.opava-city.cz

Ing. Ingrid Jurmanová, předsedkyně kulturní komise MMO

Z HISTORIE

Tak jako na mapách historických památek symbolizují Prahu Hradčany,
pro naše město je to jednoznačně Hláska, která inspirovala i název městského
zpravodaje. Budova Hlásky v centru města skutečně vzbuzuje úctu a málokdo
si uvědomí, že vedle velebných a skutečně starobylých chrámů jde (vyjma
věže z roku 1618) o stavbu, zahájenou před 100 lety. Její novorenesanční
fasáda, komponovaná jakoby na hutnějším, gotickém základě, harmonizuje
s protilehlým gotickým opavským dómem – konkatedrálou Nanebevzetí P.
Marie – i s lehčí neorenesancí divadla a některými měš�anskými domy. Pod
celý tento komplex městského centra, jemuž Hláska vévodí, se podepsal i závěr
20. století vybudováním pěších zón.

Zastavme se však u budovy Hlásky a ve stručnosti u její historie. Jak již
bylo uvedeno i na stránkách tohoto zpravodaje, Opava vznikla pro svou
výhodnou polohu na severojižní obchodní cestě u mělkého brodu přes řeku
Opavu jako kupecké seskupení od 12. století. Počátkem 13. století pak už
byla městem obdarovaným královskými privilegii. Její kupecké centrum se
postupně situovalo mezi měš�anské domy na náměstí, právě do místa dnešní
Hlásky. Zde se již od konce 13. století vybudovaly komory pro uskladnění
a prodej zboží, hlavně sukna. Živě se zde obchodovalo, nabízelo a zřejmě
i smlouvalo a tento halasný ruch přivodil tržišti název „šmeterhaus“ (dům,
kde se pokřikuje). S podobnými stavbami se setkáváme i v jiných slezských
městech. Časem se vytvořily celé řady obchůdků – lávek, z nichž
k nejznámějším patřily pekařské lávky. S tržištěm byla spojena i městská
váha.

Nikdy v minulosti nebyla budova Hlásky radnicí. Ta byla vybudována
koncem 16. století z měš�anského domu v jižní části města (v prostoru nynější
Slezanky). Přesto v 1. patře staré Hlásky, kde se nacházel prostorný sál,
zasedala městská rada a soud. Po vybudování radnice se v sále přestavěné
Hlásky hrálo divadlo, a to až do otevření divadelní budovy v roce 1805. V této
době byla Hláska opět přestavěna, a to na hlavní strážnici města.

Počátkem 20. století bylo rozhodnuto o další, zevrubné přestavbě Hlásky.
Dosavadní stavba byla vyjma věže zbourána a na nový projekt byla vypsána
soutěž. Z více než 80 projektů byl vybrán návrh vídeňského architekta Rudolfa
Srnetze a ten se také ujal výstavby spolu s opavským městským inženýrem
Hartelem. Po jejím dokončení zde byly zřízeny městské muzeum s archivem,
městská kavárna Niedermeyerova a po vzniku ČSR česká Unionbanka.

Původní věž byla dřevěná a několikrát při požárech města shořela.
Koncem 16. století byla smetena vichřicí. Proto bylo rozhodnuto o výstavbě
kamenné věže. Vybudoval ji v letech 1614–1618 stavitel Kryštof Prochhuber.
60 metrová věž se stala dominantou mohutnícího města. Zaznívaly z ní
fanfáry zahajující trhy i jiné významné události a oznamující požáry i živelné
pohromy. Proto se jí říkalo hláska. Byla několikrát opravovaná, stejně jako
šmeterhaus. Původně stála trhová budova za věží, která byla samostatná.
Při další přestavbě byla věž ze tří stran obestavěna. Počátkem 19. století
byla sice čtvercovou stavbou již zcela obestavěna, ale nebyla s ní propojena.
To nastalo až po poslední přestavbě v letech 1902–1903. Věž byla také
několikrát opravována. Poprvé po 30 leté válce v roce 1659, dále v letech
1822, 1865, 1894 a 1960–1961. Při té příležitosti byly objeveny v makovici
věže cenné dokumenty z doby posledních oprav. V současnosti slouží věž
Hlásky zejména mládeži a turistům jako zajímavá vyhlídka.

Je štěstím, že Hláska zcela nepodlehla zničující vřavě posledních
válečných dnů v dubnu 1945. Po opravách zejména věžiček, části fasády
a střechy se stala sídlem Pozemních staveb  a od počátku 60. let byla
upravena jako sídlo Městského národního výboru v Opavě. Městskou radnicí
pak zůstala až do dnešní doby. V uplynulém roce byl Magistrátem města
Opavy upraven její interiér a instalován moderní výtah.

Budova Hlásky s věží je vzácným klenotem na šňůře opavských
pamětihodností. (Z literatury: P. Buhl, E. Kreuzinger, J. Orlík, M. Hlávková)

PhDr. Magda Plačková

a poskytnutí finančních prostředků na úhradu části provozních nákladů.
Jmenovitě děkuji Mgr. Miroslavě Halámkové, vedoucí odboru školství
Magistrátu města Opavy za její vstřícnost a ochotu společně řešit
problémy našich spoluobčanů, dále Mgr. Vandě Janečkové, ředitelce
Zvláštní a pomocné školy a PhDr. Věře Juříčkové, psycholožce Speciálně
pedagogického centra Srdce za zprostředkování kontaktu s rodiči
a metodickou pomoc. Díky také všem současným i budoucím sponzorům
a také příznivcům, kteří nám prostě „jen“ drželi palce.

V průběhu října začneme realizovat kampaň s cílem získat finanční
prostředky na zakoupení speciálně upraveného automobilu pro svoz
dětí do stacionáře a zpět domů. Chceme oslovit cca dva tisíce opavských
firem dopisem a požádat je o příspěvek 2 400 Kč na zakoupení tohoto
automobilu, jehož cena přesáhne 600 tis. Kč. Děkuji předem všem, kteří
nám pomohou tento automobil zakoupit.

RNDr. Anna Ekslerová
ředitelka Charity Opava

Hláska kolem roku 1860. Litografie podle kresby J. Sinslera. Obnažená věž při stavbě nové budovy Hlásky 1902–1903. Hláska jako radnice města Opavy v současnosti.

O opavské Hlásce



6HLÁSKA • říjen 2001

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2001

SLEZSKÉ DIVADLO

2. 10. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ stará sk. 5
4. 10. 19.00 ČARODĚJKY ZE SALEMU stará sk. 6
5. 10. 19.00 ČARODĚJKY ZE SALEMU stará sk. 3
6. 10. 10.00 DVĚ VDOVY sk. D
7. 10. 19.00 DVĚ VDOVY sk. P
8. 10. 18.00 KDES BYL(A) DNES V NOCI? sk. O
9. 10. 10.00 BALADA PRO BANDITU pro školy

19.00 DVĚ VDOVY nová sk. 1
10. 10. 19.00 KRYSAŘ stará sk. 2
11. 10. 19.00 ČARODĚJKY ZE SALEMU stará sk. 9
13. 10. 10.00 POHÁDKA O VODNÍKU PAČÍSKOVI mimo

- hostující divadlo Karlovy Vary
19.00 MAMZELLE NITOUCHE stará sk. 7

14. 10. 20.00 VEČER S Petrem Houskou mimo, klub
16. 10. 19.00 ROSE MARIE sk. M
17. 10. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE pro školy

19.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - veřej. generálka mimo, klub
18. 10. 19.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - PREMIÉRA mimo, klub

19.00 DVĚ VDOVY nová sk. 9
19. 10. 19.00 KONCERT - JANÁČKOVA

FILHARMONIE OSTRAVA mimo
20. 10. 17.00 ČARODĚJKY ZE SALEMU stará sk. 10
21. 10. 15.00 JAK VODNÍK VYPÁLIL ČERTOVI RYBNÍK mimo
23. 10. 19.00 KDES BYL(A) DNES V NOCI? stará sk. 5
24. 10. 18.00 KOČKA NA KOLEJÍCH sk. O, klub

19.00 DVĚ VDOVY nová sk. 2
25. 10. 18.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ sk. S
26. 10. 19.00 DVĚ VDOVY nová sk. 4
27. 10. 10.00 KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ sk. D
28. 10. 19.00 KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ

- PREMIÉRA sk. P
30. 10. 18.00 KOČKA NA KOLEJÍCH mimo, klub

19.00 KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ nová sk. 1
31. 10. 19.00 KRYSAŘ stará sk. 8

KINO MÍR

  1. 10. -  3. 10. 17.45 a 20.00 FINAL FANTASY: ESENCE ŽIVOTA
  4. 10. -10. 10. 17.45 SHREK
  4. 10. -  7. 10. 20.00 ZVÍŘE
  8. 10. -10. 10. 20.00 JAKO PAVOUK
11. 10. -14. 10. 17.15 a 20.00 PŘÍBĚH RYTÍŘE
15. 10. -16. 10. 17.30 a 20.00 LOVEC POLICAJTŮ
VE STŘEDU 17. 10. SE NEHRAJE!!!
18. 10. - 24. 10. 17.45 a 20.00 JURSKÝ PARK 3
25. 10. - 28. 10. 17.45
25. 10. - 31. 10. 20.00 RYCHLE A ZBĚSILE
29. 10. - 31. 10. 17.45 PŘESTÁVKA: ŠKOLA MIMO PROVOZ

KINO ELEKTRA

  1. 10 -   3. 10. 20.00 REBELOVÉ
  4. 10. -   7. 10. 20.00 SPY KIDS
  9. 10.  a  10.10. 18.00
  8. 10. - 14. 10. 20.00 TMAVOMODRÝ SVĚT
15. 10. - 17. 10. 20.00 15 MINUT
18. 10. - 24. 10. 20.00 LARA CROFT: TOMB RAIDER
19. 10. - 21. 10. 18.00 POKÉMON II: SÍLA JEDNOTLIVCE
23. 10.  a  24.10. 17.30 FINAL FANTASY: ESENCE ŽIVOTA
25. 10. - 31. 10. 18.00 DR. DOLITTLE 2
25. 10. - 31. 10. 20.00 DR. T A JEHO ŽENY

FILMOVÝ KLUB - KINO ELEKTRA

1. 10. 17.30 NEŽ SE SETMÍ - USA 2000, režie Julian Schnabel. Filmový
režisér a malíř J. Schnabel po úspěšném debutu Basquiat natočil i svůj druhý
snímek podle životních osudů reálného umělce. Tím je tentokrát významný
kubánský disidentský literát Reinaldo Arenas. Film vznikl na podkladě
spisovatelovy autobiografie.

8. 10. 17.30 MODRÝ SAMET - USA 1986, režie David Lynch. Kultovní dílo
filmového postmodernismu je mnohovrstevnou podívanou, vystavěnou
na psychologických motivech. Lynch v něm útočí na diváka divokými kontrasty
stylizované, kýčovité idyly a extrémního, naturalisticky zobrazeného násilí. Film
získal ceny americké Národní společnosti filmových kritiků.

11. 10. 17.30 MAZACÍ HLAVA - USA 1976, režie David Lynch. Kultovní
prvotina D. Lynche je bizardním exkurzem do temného labyrintu lidské duše.
Depresivní  experimentální snímek o neš�astném tiskaři, jemuž nevěrná
snoubenka porodí slizkou, nemocnou a naříkající zrůdičku, se realizoval přes
čtyři roky. Výsledkem je vizuálně a technicky pozoruhodné dílo.

15. 10. 17.00 LOST HIGHWAY - USA 1996, režie David Lynch. Lynch
v tomto snímku opět dostál své pověsti kontroverzního tvůrce, nabourávajícího
vžitá vypravěčská témata. Příběh se neřídí žádnou rozumem uchopitelnou
logikou, je naopak záměrně znejasňován. Děj filmu, jeho název, jednotlivé

události i jejich účastníky lze interpretovat různými způsoby, ale není možné je
uspokojivě vysvětlit.

18. 10. 17.00 UNAVENI SLUNCEM - Rusko-Fr., režie Nikita Michalkov.
Michalkov se ve filmu vrací do nedávné minulosti své země a zpracovává typický
případ z období stalinských čistek. Děj se odehrává v zapadlé vesničce roku
1936, kde v idylickém prostředí, upomínající na sladké časy před VŘSR, žije
důstojník Rudé armády se svou ženou a dcerkou ve společnosti různých malířů,
literátů, herců a muzikantů. Příběh se skládá z řady epizod, charakterizujících
jednotlivé postavy i epochu všudypřítomné a zrůdné bolševické propagandy.

22. 10. 17.30 ORLANDO - VB 1992, režie Sally Poterová. Film je adaptací
románu Virginie Woolfové, která jím karikovala nejen společnost, pohlížející
na ženy jako na druhořadé bytosti, ale i vlastní profesi. Hlavní hrdin(k)a příběhu,
fiktivní anglický šlechtic Orlando, prochází dějinami od počátku 17. století
až do naší současnosti. Snímek s ironií a sotva znatelným feministickým
podtextem zrcadlí vývoj emancipace žen v „mužských dějinách“.

24. 10. 17.00 LÁSKA, KTEROU OPOUŠTÍM - ČR 1998, režie Jan Špáta.
Lidské a umělecké životní ohlédnutí dokumentaristy, kameramana a režiséra
J. Špáty, kterým završuje své čtyřicetileté filmařské dílo. Špátova umělecká
a lidská výpověï je prokládána ukázkami z jeho dokumentů, kterých za tuto
dobu natočil asi stovku. Názory a výpovědi lidí v úryvcích dokumentů dotvrzují
jeho životní názory a filozofii, k níž se vnímavým pozorováním světa ve svém
životě a tvorbě dopracoval. Promítá se v Clubu Clasic No 5.!

29. 10. 17.00 MARKÉTA  LAZAROVÁ - ČR 1966, režie František Vláčil.
Už jen četba V. Vančury je mimořádný výkon, a převedení jeho osobité poetiky
a originálního jazyka na plátno se zdá neproveditelné. F.Vláčil ale dokázal
natočit vlastní pojetí románu, o nic méně sugestivní než vlastní literární předloha.
Vznikla monumentální poetická kompozice s náročnými výtvarnými
a významovými kontexty, skutečná filmová báseň o světě animálních citů
a divoké krásy.

VÝSTAVY

ZELENÁ KRÁSA MECHOROSTŮ ANEB JAK SE STÁTI BRYOLOGEM - SZMO
ve spolupráci a Moravským zemským muzeem v Brně. Výstavní budova
SZM, sady U Muzea 1. Od 5. 9. 2001.

ZDENĚK KOLÁŘSKÝ (sochař, medailér) - VÝBĚR Z DÍLA - vernisáž za účasti
autora 16.10. v 17.00 hodin. SZM ve spolupráci se Slezskou univerzitou.

Následující výstavy jsou v rámci festivalu Bezručova Opava - „S humorem
do nového tisíciletí“:
JANA NOSEKOVÁ - AKTY SPISOVATELŮ (kalendář fotografií v refektáři DU),

do 21. 10. 2001.
PETR LYSÁČEK - SVATOVÁCLAVSKÝ SKLAD, bývalý kostel sv. Václava.

Do 21. 10. 2001.
KURT GEBAUER A A TELIÉR VEŠKERÉHO SOCHAŘSTVÍ, do 21. 10. 2001.
ANNEGRET HEINL A JAN STEKLÍK - VÝLET DO OPAVY. Oratoř DU,

do 21. 10. 2001.
DUŠAN POLAKOVIČ - CHVÁLA BLÁZNOVSTVÍ - SZM ve spolupráci

s Magistrátem města Opavy. Památník PB, Ostrožná 35. Do 31. 10. 2001.
VLADIMÍR KOMÁREK - MALBA A GRAFIKA - SZM ve spolupráci s Magistrátem

města Opavy. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 18. 11. 2001.

UNIVERZITNÍ KLUB - ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

4.10. 19.00 Woodstock -3 days of piece and music. Skvělý dokument
o době hippies, navíc 40 doposud nezveřejněných minut, DVD
- špičkový zvuk i obraz, projekce. Club Clasic No 5.

  6.10. 14.00 Pohyb - zvuk - prostor, II. ročník festivalu alternativní tvorby.
Sledě, živé sledě (Brno), Tara Fuki (Brno), Filip Topol (Praha),
Monika Štreitová-Popelářová a Johan (Ostrava), Marek Pražák
(Ostrava), Jiří Macháček a DJ Áda (Ostrava), Nude ants
(Rusko, Německo-Tanzanie). Ve spolupráci s Asociací
studentů a přátel SU. Bývalý kostel sv. Václava.

  8.10. 19.30 Večerní Jařabiny s Borisem Rösnerem - cyklus setkání Prof.
PhDr. Josefa Jařaba s jeho hosty. Refektář DU.

  9.10. 18.00 Láska jménem hory - Anapurna. Treky Nepálem, obrazem
a slovem provází Jiří Rychecký. Moravská kaple DU.

10.10. 19.00 Setkání s FAMU - projekce vynikajících studentských filmů.
Uvádí Alice Aronová (filmová věda FAMU Praha), ve spolupráci
s FK. Club Clasic No 5.

18.10. 19.00 Revival večírek - hrají: Janis Joplin revival (Praha) a Jimi
Hendrix revival (Praha). Club Clasic No 5.

23.10. 20.00 Tres Hombres (Rakousko) - jazzový koncert ve vinárně
U Přemka. Ve spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské
v Opavě.

24.10. 17.00 Jan Špáta - setkání s filmařskou osobností. Ve spolupráci s FK
a OŠaK Magistrátu města Opavy. Club Clasic No 5.

25.10. 19.00 Sexualita a pornografie - přednáška a beseda Evy Hauserové
v rámci projektu GENDER. Čajovna BK.

30.10. 19.00 Obchod se ženami - beseda a přednáška s Bc. Klárkou
Skřivánkovou (La Strada Praha), v rámci projektu GENDER.
Čajovna BK.

HOLOS - Centrum alternativní léčby
Čapkova 13, Opava, tel.: 0603 71 81 85, tel. + fax 61 53 24
www.holos.cz, e-mail: mhrabanek@iol.cz



77 HLÁSKA • říjen 2001

27. 10. a 28. 10. Zážitkový seminář holotropního dýchaní v rámci trans-
personální psychologie. Tématika: „Proces umírání, smrti
a znovuzrození“. Vede MUDr. Milan Hrabánek, žák Prof. S.
Grofa. Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.
TANEČNÍ ŠKOLA: Latinsko-americké, standardní a moderní
tance pro děti a dospělé vždy v po, čt a pá  v 15.30–18.30
hodin. Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
Jaselská 4, 746 01  Opava (tel.: 0653/71 21 00)

  1. 10.   9.00 Zátopkova pětka pro I. stupeň ZŠ. Hřiště ZŠ Englišova.
  1. a 2. 10. Sexuální výchova mládeže s MUDr. Radimem Uzlem.
  2. 10. Okresní finále Memoriálu M. Fišera, ZŠ Háj ve Slezsku.
  3. 10. 13.00 Zátopkova desítka pro ZŠ. Hřiště ZŠ Englišova.
  6. a 7. 10.   8.30 Zahájení Školy bruslení pro děti od 5-ti let, Zimní stadion.
  8. 10. Růženka a Kopřivěnka - hudební pohádka pro MŠ

a I. stupeň ZŠ.
  9. 10. 18.30 Zahájení činnosti Klubu country tanců Cloverleaf v DDM.
10. 10 19.00 Zahájení činnosti Klubu country tanců Cloverleaf v DDM.
13. 10. 14.00 Drakiáda, hřiště ZŠ Šrámkova.
16. 10. 13.30 Okresní finále v přespolním běhu žactva ZŠ, Stříbrné

jezero.
16. 10. 15.00 Okresní finále v přespolním běhu studentů SŠ, SOU a U,

Stříbrné jezero.
17. 10. 13.00 Okrsková kola v minikopané chlapců 6. - 9. tříd ZŠ, určené

ZŠ.
23. 10.   9.00 Okresní finále v minikopané chlapců 6. - 9. tříd ZŠ, hřiště

FC MSK Dolní Benešov.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Pro dospělé:

  5. 10. 19.00 ZASE A ZASE... (P. Hoffmann) - hořká komedie
z manželského života. Hraje soubor Střess, režie
P. Hoffmann.

19. 10. 19.00 DÍVČÍ VÁLKA (F. R. Čech) - známá komedie z české
historie. Hraje soubor Opal, režie M. Halámková.

Pro děti:
  7. 10. 10 a 15.00 ČERTŮV MLÝN - klasická loutková pohádka. Hraje

soubor Broučci, režie L. Hein.
14. 10. 10 a 15.00 SNĚHOVÁ KRÁLOVNA - činoherní pohádka H. Ch.

Andersena. Hraje soubor Divadélko na dlani, režie J.
Vilímec.

21. 10. 10a 15.00 O ZLÉM DRAKU MRAČOUNOVI - klauniáda s loutkami
pro nejmenší diváky. Hraje soubor Broučci, režie Z.
Křístek.

28. 10. 10 a 15.00 DESET ČERNOUŠKŮ - loutková detektivka pro malé
diváky. Hraje soubor Opal, režie M. Ha-lámková.

30. 10. 10 a 15.00 KRAKONOŠŮV LES – loutková pohádka. Hraje soubor
Berušky, režie L. Hein.

AREKA
(tel.: 66 10 88) Stěbořice 94, 747 51 e-mail: areka_opava@quick.cz

  8. 10. 10.00 1. setkání Opavského dětského zastupitelstva
18. 10. 8.30-12.00 Den stromů pro MŠ a 1. třídu v Městských sadech

u pódia.
19. 10. 8.00-13.00 Den stromů pro 2.–5. třídu ZŠ v Městských sadech

u pódia.
21. 10. prezentace Voříškiáda - II. ročník. V areálu kynologického

13-13.30 klubu Opava.
25. - 28. 10. 1. výjezdní zasedání Opavského dětského zastu-

pitelstva
Každé úterý

9.-17.00 ČINNOST KONTAKTNÍHO MÍSTA -  Na Nábřeží 4
v budově Okresní rady Junáka v klubovně Areky.
Půjčování videotéky MŽP, knihovna, dotazy a při-
pomínky k ekologii a životnímu prostředí města.

RAJKA (tel.: 62 88 71) Krnovská 69, Opava

  7. 10. 15.00 Slavnostní premiéra filmů „Ronja dcera loupežníka“ a „Příběh
psaný ve hvězdách“ v kině Elektra. Filmy děti natočily
na prázdninových filmových táborech. Pro naše výborné filmové
herce je připraveno slavnostní předávání „Oskarů“ za jejich
skvělé herecké výkony. Na všechny děti z filmových táborů
Rajky se moc těší rejžové a jejich filmové štáby.

14. 10. 15.00 Báječná drakiáda s Rajkou na Stříbrném jezeře. Pro děti jsou
připraveny soutěže o nejkrásnějšího, největšího a nejlépe letícího
vlastnoručně vyrobeného draka. Na všechny čeká báječná
dětská show plná písniček, tancování a kreslení. Zažijete spoustu
legrace a pro vítěze jsou připraveny skvělé ceny.

26. 10. - 28. 10. Seminář tvořivé dramatiky „Jak voní podzim“. Víkendový semi-
nář pro učitele MŠ, ZŠ, SŠ a všechny ostatní zájemce. Tvořivé
hraní zaměřené na podzimní čas a padající listí. Lektor:
L. Freyová

KLUB „VLAŠTOVKA“ Liptovská 21, Opava - Kylešovice
  6. 10. 9.00 Malování na sklo – slupovací barvy - v klubovně okresní rady

Pionýra (přezůvky a zástěry k ochraně oděvu s sebou)
27. 10. Malování na hedvábí - v klubovně okresní rady Pionýra

(přezůvky a zástěry k ochraně oděvu s sebou) – max. 15 dětí,
poplatek 40 Kč

Klubová herna je přístupná každou středu od 16 do 18.00 hod. Nabízíme
výběr zajímavých a netradičních stolních a deskových her a pestrou oddílovou
činnost.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA – KLUB PRO MATKU A DÍTĚ
(tel.: 0608/35 05 15) Válečkova 16, Opava-Kateřinky

Provozní doba:
pondělí–pátek: 9–12 hod., 14–18 hod.
  2. 10. 17.00 Přednáška o výživě dětí – ochutnávka sunarů Heinz.
  9. 10. 17.00 Nové trendy v líčení – líčení maminek vizážistkou.
16. 10. 17.00 Burza dětského oblečení.
23. 10. 17.00 Přednáška pediatra – podzimní virózy a chřipky.

Bližší informace k programu na měsíc říjen podáme telefonicky.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

6. 10. 17.00 HUMANITÁRNÍ AKCE PRO MARIANUM -vystoupí skupiny
Psychonaut, Fanic bell, M.C.O.C., Marek Stayer band. Po skončení akce
následuje diskotéka.  Club Clasic No 5.

13. 10. 14.30 MISTŘÍŇANKA - koncert dechové hudby. Pořádá ag. Mazel,
kino Mír.

14. 10. 8.00 - 12.00 Velká burza známek a filatelistických materiálů v sále
Na Rybníčku – pořádá opavský Klub filatelistů 07-16

17. 10. 19.30 ADAMUS TRIO - „Od klasicismu po současnost“, program:
Haydn, Brahms, Schubert, Smetana, Sarasate, Pasculli, Viklický. Pořádá odbor
školství a kultury MMO, minoritský klášter. 2. abonentní koncert odboru školství
a kultury – komorní cyklus.

19. 10. 19.00 JANÁČKOVA FILHARMONIE OSTRAVA - program: Glinka -
Ruslan a Ludmila, Čajkovskij - Koncert pro housle a orchestr D dur, Brahms -
Symfonie č.1. Housle: Bon-Jiu Koo (Korea), dirigent: Stanislav Macura. Koncert
pořádá OŠaK MMO ve spolupráci s ag. K. Kostera a Slezským divadlem.
Slezské divadlo.

20. 10. 19.00 MISS KOČKA 2001 - III. ročník (finále soutěže). Na programu
je i pánská módní přehlídka. Po skončení akce diskotéka. Večerem provází
Jindřich Večerek. Pořádá ag. Marlen v Clubu Clasic No 5.

25. 10. 19.00 KONCERT DECHOVÉ HUDBY OSTROJ – Na počest
245. výročí narození hudebního skladatele W. A. MOZARTA. Klub Ostroj,
Na Rybníčku.

27. 10. 16.00 Komorní těleso Sarabanda při PS Křížkovský Opava zve
na koncert ženského komorního sboru CANTUS FEMINAE z Hrádku
u Nechanic, pořádaný u příležitosti 10. výročí jeho založení. Na programu je
průřez repertoárem sboru. Kaple Marianum, Kylešovský kopec.

I. MEZINÁRODNÍ VARHANNÍ FESTIVAL BAROKNÍ HUDBY
20. září - 18. října 2001 - Chrám sv. Ducha v Opavě

  4. 10. 19.30 CHRISTIAN LORENZ (Düsseldorf, Německo) - Johann
Sebastian Bach.

11. 10. 19.30 JAN PIET KNIJFF (New York, USA) - Jan Pieterszoon
Sweelinck a severoněmecká varhanní tvorba.

18. 10. 19.30 MARTINA KOLÁŘOVÁ  (Cheb/Opava, ČR) - Jihoněmecká
a italská varhanní tvorba 18. století.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

  3. 10. 15.00 Ohlas událostí 11. září na Opavsku - beseda. Pořádá vlasti-
vědná společnost StOpa v Klubu důchodců na Masarykově
třídě č. 25 v Opavě.

10. 10. 18.00 Matiční diskusní středa - Básník Petr Bezruč a víra v Boha.
Přednáší Miroslav Matouš. Pořádá Matice slezská, odbor
Opava. Velký sál Matičního domu v Opavě, Rybí trh 8.

17. 10. 15.00 Historie vodovodu Opava - přednáší Ing. Miloslav Cábel.
Pořádá vlastivědná společnost StOpa v Klubu důchodců
na Masarykově třídě č. 25 v Opavě.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

  2. 10. 18.00 Shadra jóga - meditace, seberealizační duchovní cvičení,
hudba. Každé úterý setkání jogínů a hledajících bez
rozdílů vyznání, MDKPB (v suterénu).

  6. 10. prezentace Mistrovství ČR a veřejný závod vozíčkářů
9.00–10.30 v orientačním závodě. Kategorie: aktivní sportovci,

mechanický pohon vozíku - sólo, s doprovodem;
elektrický pohon vozíku, mládež do 15 let. Opava-
-Kateřinky, restaurace Terasa. Pořádá TJ Opava, oddíl
orientačního běhu.

14. 10. prezentace Přespolní běh Slavkovský lesík.
8.30–9.30 Shromaždiště - fotbalové hřiště TJ Sokol Slavkov.

Pořádá TJ Opava, oddíl orientačního běhu.

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.



8HLÁSKA • říjen 2001

U M Ě L E C K Á   A G E N T U R A   K A R E L   K O S T E R A

pořádá ve spolupráci
s Magistrátem města Opavy, Maticí slezskou, děkanským úřadem v Opavě a Slezskou univerzitou

V. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL
DUCHOVNÍ HUDBY OPAVA 2001
k 5. výročí existence ostravsko-opavského biskupství a 10. výročí vzniku Slezské univerzity v Opavě
pod záštitou Mons. Františka Václava Lobkowicze, biskupa ostravsko-opavské diecéze

Program

Sobota 6. října Vystoupení: Horní náměstí před Slezským divadlem
10 hod. Dětský pěvecký sbor Domino ZŠ I. Hurníka, PS Stěbořice a chlapecký sbor ZŠ Stěbořice
14 hod. Radnice: Přijetí účinkujících primátorem doc. Janem Mrázkem
19 hod. Koncert: kostel sv. Vojtěcha

Pěvecký sbor slovenských učitelů, Bratislava, dirigent Vladimír Bálint
(Palestrina, Gallus, Bella, Bortňanskij, Bruckner, Moyzes, Burlas, Schneider-Trnavský…)

Neděle 7. října Bohoslužba: Kostel sv. Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí
9 hod. Pěvecký sbor slovenských učitelů, Bratislava, dirigent Vladimír Bálint

Středa 10. října Koncert: Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie
19 hod. Sylva Pivovarčíková, zpěv, Alena Čechová, housle, Petr Čech, varhany

(Bossi, Verdi, Mercadante, Fauré, Reger, Guilmant, Massenet, Rheinberger…)
Sobota 13. října Koncert: kostel sv. Vojtěcha

19 hod. Chlapecký pěvecký sbor Pueri Cantores Silesienses – Zabrze, Polsko, dirigent P. Piotr Klemens,
dětský pěvecký sbor Domino ZŠ I. Hurníka, dirigent Ivana Kleinová,
chlapecký pěvecký sbor ZŠ Stěbořice, dirigent Karel Kostera
(Eben, Chilcott, Thompson, Elgar, Mozart, Frank, Szopinski, Sawa, Chlondowski, Świder…)

Neděle 14. října Bohoslužba: Kostel sv. Ducha
9.30 hod. Pueri Cantores Silesienses - Zabrze, dirigent P. Piotr Klemens

15 hod. Koncert: Kostel Narození P. Marie ve Stěbořicích
Pueri Cantores Silesienses - Zabrze, dirigent P. Piotr Klemens, chrámová schola Stěbořice,
chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, Pěvecký sbor Stěbořice, dirigent Karel Kostera
(Mozart, Elgar, Emerio, Berthier, Jaeggi, Bornewasser, Boyce, Bernat, Nikodemowicz…)

Úterý 16. října Bohoslužba: Kostel sv. Hedviky
17 hod. Celebruje biskup ostravsko-opavské diecéze Mons. František Václav Lobkowicz

Neděle 21. října Koncert: kostel sv. Vojtěcha
19 hod. Pěvecký sbor Orfeao de Seia, Portugalsko, dirigent prof. José Fernando Béco,

pěvecký sbor Církevní střední varhanické školy v Opavě, Opavský komorní orchestr,
umělecký vedoucí Milan Zajíc, dirigent Kremena Peshakova
(Händel, Bach, Mozart, Verdi, Kodaly, Silva, Vivaldi – Gloria, kantáta pro sólo, sbor a orchestr)

Čtvrtek 25. října Koncert: Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie
19 hod. Pěvecký sbor konkatedrály Nanebevzetí P. Marie, Pěvecký sbor Stěbořice,

Jakub Janšta, varhany, Alena Klapetková, harfa, Jiří Halama, zpěv, dirigent Karel Kostera
(Bach, Arcadelt, Martini, Pittoni, Mozart, Bortňanskij, Bruckner, Smetana, Schneider-Trnavský, Tučapský,
Janáček – Otčenáš, kantáta pro sbor, sólo, varhany, harfu – ke 100. výročí prvního provedení)

Neděle 28. října Bohoslužba: Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie
9 hod. Děkovná bohoslužba k ukončení festivalu - celebruje Mons. Josef Veselý,

PS konkatedrály Nanebevzetí P. Marie, orchestr, Alois Kostera, varhany, dirigent Karel Kostera
(Mozart – Missa brevis in D, Händel, Salieri, Haydn…)

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Slezské učitelky se sbormistrem Petrem Škarohlídem opět věnovaly
týden svého volna přípravě na nadcházející koncertní sezónu. Soustře-
dění sboru v Luhačovicích vyvrcholilo Koncertem duchovní hudby
v kostele sv. Rodiny, který se setkal s nadšeným ohlasem lázeňských
hostů.

Hned po našem vystoupení 20. 9. 2001 na koncertu v Minoritu, který
se konal v rámci Bezručovy Opavy, jsme pozvali opavské publikum na
Sborový koncert Pěveckého sdružení slezských učitelek a Dravograd-
ského mužského oktetu KOGRAD IGEM s uměleckou vedoucí Alen-
kou Mori, který se konal 21. 9. 2001 v 18 hod.

19. října 2001 přijede do Opavy portugalský smíšený sbor Orfao da
Seia. Protože nám zajistili bohatý program s  několika koncerty v okolí

Slezské učitelky v nové koncertní sezóně
města Seia a např. prohlídku Coimbry – kdysi hlavního města Portugal-
ska a jiných zajímavostí je naší milou povinností vše vrátit v nemalé
míře. V České republice se sbor nejdříve představí společně s PSSU
20. 10. 2001 v lázních Klimkovice na přehlídce sborů Klimkovický pod-
zim.

21. října 2001 naši hosté vystoupí na Festivalu duchovní hudby
v kostele sv. Vojtěcha v Opavě.

22. října 2001 po přijetí sboru primátorem města Opavy doc. Mráz-
kem zveme všechny příznivce sborového zpěvu v 19 hod. do koncertní
síně Minoritu v Opavě na společný koncert Orfao da Seia a Pěveckého
sdružení slezských učitelek. (redakčně kráceno)

Michaela Uvírová


